
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 380/2023 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA, em exercício, JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria 330/2023/GABPGJ, que designou a servidora ANA 
CARLA DECZKA MORSCH, ID n. 3429075, como Secretária 
Executiva Substituta do Conselho Gestor do Fundo para 
Reconstituição dos Bens Lesados – FRBL, conforme indicação do 
Presidente do referido Colegiado, nos termos da Lei Estadual n. 
14.791/2015 e do Decreto n. 53.072/2016 (Port. 
438/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA DO AMARAL, ID n. 
3448118, como Secretária Executiva Substituta do CONSELHO 
GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DOS BENS 
LESADOS – FRBL, nos impedimentos do titular, servidor TIAGO 
CARDOSO, ID n. 3440583, conforme indicação do Presidente do 
referido Colegiado, nos termos da Lei Estadual n. 14.791 /2015, do 
Decreto n. 53.072/2016 e parágrafo único do artigo 17 do 
Regimento Interno do FRBL (Port. 439/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
outubro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 381/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
CONCEDER 
– pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 17 de outubro de 2023, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora CAMILLA 
BRITES CAETANO, ID n. 3449653, Analista do Ministério Público –
Direito, Classe “G”, em conformidade com o Artigo 146 da Lei 
Complementar n. 10.098/94, devendo manter contribuição mensal 
obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do RS, 
acrescida da alíquota do órgão empregador, nos termos do artigo 
25, § 2º, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 
00710.001.083/2023 - Port. 2308/2023/SUBADM). 
REVOGAR 
– a contar de 21 de junho de 2023, a Portaria n. 
2055/2022/SUBADM, que designou a servidora ANA PAULA 
FARENZENA FELIN, ID n. 3439194, Técnica do Ministério Público, 
para realizar as diligências e demais atividades externas em seu 
local de atuação (PGEA 00576.000.715/2023 - Port. 
2309/2023/SUBADM). 
TORNAR SEM EFEITO 
– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2236/2023/SUBADM, que nomeou ÉVELIN NASCIMENTO 
MACHADO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A”, classificada em oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Porto 

Alegre – R16 (PGEA 00033.001.343/2023 - Port. 
2314/2023/SUBADM). 
– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
2199/2023/SUBADM, que nomeou PATRÍCIA GOMES LOUREIRO, 
para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificada em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Especial 
para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do 
Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.408/2023 - Port. 
2321/2023/SUBADM). 
– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2131/2023/SUBADM, 
que nomeou CHARLES ALBERTO COUTINHO DE LIMA, para 
exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", 
classificado em décimo quarto (14º) lugar, na Lista de Classificação 
Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10, em razão de esgotamento da 
Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.000.829/2023 - 
Port. 2323/2023/SUBADM). 
 
NOMEAR 
– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAULO 
RENATO CHRISTOFF JÚNIOR, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa do Médio Uruguai– R02 (PGEA 
00033.001.163/2023 - Port. 2312/2023/SUBADM). 
– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DIEGO 
RODRIGUES DE RODRIGUES, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Porto 
Alegre – R16 (PGEA 00033.001.343/2023 - Port. 
2315/2023/SUBADM). 
– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, INDIRA 
CAPELA RODRIGUES, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) 
lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra 
– R05 (PGEA 00033.001.430/2023 - Port. 2316/2023/SUBADM). 
– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
PITÁGORAS SHAHIN, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na Lista de 
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí 
– R15, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial 
para Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do 
Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.408/2023 - Port. 
2322/2023/SUBADM). 
– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FERNANDA GONÇALVES DALPIAZ, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na 
Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste – R10, em razão 
de esgotamento da Lista de Classificação Especial para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 
00033.000.829/2023 - Port. 2324/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 23 de outubro de 2023, a servidora HANDRIA 
CECATO DAL LAGO, ID n. 4488083, Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, para exercer a função gratificada de Assessor 
Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00012.000.191/2023 - Port. 
2325/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
 



 

 

3 
 

SÚMULA DO 13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 135/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.194/2019 

 
CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; 
OBJETO: Repactuar /reequilibrar os montantes que compõem o 
preço da avença, conforme as Convenções Coletivas de Trabalho - 
CCTs da categoria do período de 2023/2025, da seguinte forma: 
Período de 1º/02/2023 a 31/03/2023, ajustes nos postos de trabalho 
dos Municípios Gaurama, Marcelino Ramos, Sananduva, São José 
do Ouro e São Valentim, em função da edição da CCT 
RS003109/2023 e período de 01/04/2023 a 30/10/2023, ajustes no 
posto de trabalho do Município de Veranópolis, em função da edição 
da CCT RS002537 /2023; prorrogar por 12 (doze) meses, a contar 
de 31 de outubro de 2023, a vigência do contrato, pelo período de 
31/10/2023 a 30/10/2024 e acrescer ao instrumento contratual 
cláusula para regular a proteção de dados  pessoais; VALOR 
TOTAL: R$ 22.160.385,35; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, 
Rubrica 3702; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, II, §2º e artigo 65, 
§ 5º, todos da Lei Federal n. 8.666/1993, artigo 65 da LGPD, e 
cláusulas oitava e décima nona do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
outubro de 2023.  
ROGÉRIO DE LIMA MEIRA,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0063/2022   
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.135/2022 

 
CONTRATADA: PERITOSLAB FORENSE LTDA; OBJETO:  
Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a 
contar de 28 de outubro de 2023, com a renovação dos quantitativos 
estimados. Consignar que o reajuste de preços dos valores, nos 
termos do item 5.10 da Cláusula Quinta do contrato, dar-se-á 
oportunamente por apostilamento. Acrescer ao instrumento 
contratual cláusula para regular a proteção de dados pessoais;  
VALOR TOTAL: R$ 31.980,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3943; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 8.666 
/1993 e 10.520 /2002, pelas Leis Estaduais n. 11.389/1999, 
13.191/2009 e 13.706/2011, pela Lei Complementar n. 123/2006, 
pelo Decreto Estadual n. 42.434/2003 e pelos Provimentos PGJ/RS 
n.s 33/2008, 47/2005 e 54/2002.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 24 de outubro de 2023, 
em Porto Alegre,  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 3.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0102/2021    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.145/2021 

 

CONTRATADA: RUMO ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: supressão 
de materiais e serviços, relativamente ao objeto do ajuste, que 
resultam na redução  ao preço total da avença, da quantia de R$ 
13.406,74 (treze mil, quatrocentos e seis reais e setenta e quatro 
centavos); FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea "b" e § 
1º, da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.082/2023 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, 
relativamente ao Contrato de Prestação de Serviços n. 126/2018, 

em que figura como contratada a empresa MASSQ – MEIO 
AMBIENTE, SAÚDE, SEGURANÇA E QUALIDADE NO TRABALHO 
S/C LTDA. - ME, que decidiu, em caráter definitivo, ante a incidência 
do artigo 87, incisos II da Lei Federal n. 8.666/93, bem como da 
cláusula nona, item 9.2, alínea “b”, do instrumento contratual e artigo 
8º, inciso I, do Decreto Estadual n. 42.250/2003, infligir à referida 
empresa a sanção de (I) multa compensatória de 7% (sete por 
cento) sobre o valor dos laudos elaborados durante a execução do 
contrato, totalizando a quantia de R$ 370,17 (trezentos e setenta 
reais e dezessete centavos), afora (II) suspensão de participação 
em licitações e impedimento contratar com a Administração, pelo 
período de 42 (quarenta e dois) meses, com a sua consequente 
inscrição no Cadastro de Fornecedores Impedidos e Contratar com 
a Administração Pública Estadual.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre/RS, 23 
de outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n. 13/2023 (PGEA n. 00677.000.265/2023) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, 
com fornecimento de materiais, para execução de reforma e 
manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de Arroio do 
Meio, com área de 212,28 m², situado na Rua São Luiz, n. 235, em 
Arroio do Meio, RS, com regime de execução do tipo empreitada por 
preço unitário, conforme especificações constantes no Edital e seus 
Anexos. Preço Orçado: R$ 394.425,73. Prazo: 6 meses. Data e 
horário limite para apresentação de envelopes:: 10/11/2023, às 
14 horas Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 14/2023 (PGEA n. 00677.000.299/2023) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, 
com fornecimento de materiais, para retomada da obra de reforma e 
manutenção no prédio das Promotorias de Justiça de Guaíba, com 
área de 1.441,28 m², situadas na Avenida Nestor de Moura Jardim, 
n. 327, em Guaíba, RS, com regime de execução do tipo empreitada 
por preço unitário, conforme especificações constantes no Edital e 
seus Anexos. Preço Orçado: R$ 1.140.269,12. Prazo: 6 meses. 
Data e horário limite para apresentação de envelopes:: 
10/11/2023, às 14 horas Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 80/2023 (PGEA n. 02459.000.348/2023). 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços de 
cartuchos de toner para as impressoras Kyocera P5021 e P5026, 
conforme Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 10/11/2023, às 10 horas. Data e horário     de início da 
disputa de preços: 10/11/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis         na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 106/2023 (PGEA n. 01236.000.481/2023) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de componentes 
(caixa de cabo, conector e pacth cord), conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos,. Data e horário de abertura 
das propostas: 08/11/2023, às 10 horas. Data e horário de início 
da     disputa de preços: 08/11/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base   legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
outubro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N. 254/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 255/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAQUÃ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS - NÍVEL MÉDIO 

 
EXTRATO DO EDITAL N. 01/2023 - CAMAQUÃ 

 
O DIRETOR DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CAMAQUÃ, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de estagiários de nível médio para atuarem junto 
às Promotorias de Justiça de Camaquã/RS. 

 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 
 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
1.1 Poderão participar do presente Processo Seletivo somente os 
alunos devidamente matriculados no 1º(primeiro) ou 2º (segundo) 
ano do Ensino Médio de instituições de ensino devidamente 
conveniadas com o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul. 
 
A relação completa das instituições de ensino conveniadas 
encontra-se disponível no local de inscrições e no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mp.rs.gov.br/estagios). 
 
1.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo,16 
(dezesseis) anos de idade. 
 
1.3 Fica vedada a participação de servidor ou empregado público, 
ativo ou inativo, no presente certame, conforme dispõe o inciso XI 
do art. 23 do Provimento n. 72/2009-PGJ-RS. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 25 de outubro de 2023 a 30 de novembro de 2023, e serão 
realizadas, exclusivamente, na sede das Promotorias de Justiça 
de Camaquã, localizada na Rua Antônio Duro n. 250, Centro, 
Camaquã/RS, fone (51) 3671-1034, sendo: 
 
- Segunda a sexta-feira: das 09hs às 12hs e das 13h às 18hs. 

 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 

 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 02 
(duas) vagas para o turno da tarde junto à Promotoria de Justiça 
de Camaquã, bem como à formação de cadastro de reserva para 
vagas que venham a surgir na vigência deste Processo Seletivo. 

 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$ 4,88 (quatro reais e oitenta e oito 
centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de R$11,00 
(onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$ 9,60 (nove reais e 
sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício do estágio, a 
serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período. 
 
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

no Edital Completo. 
 

Camaquã, 23 de outubro de 2023. 
 

Dr. Francisco Saldanha Lauenstein, 
Diretor das Promotoria de Justiça de Camaquã, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 


		2023-10-25T10:39:37-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




